
            
   

1 

 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 10/07/2024 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela della decisione a contrarre n. 13 del 05/06/2024 e degli atti 
allegati relativi alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 
77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, dell’incarico di Commissario 
della gara aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento delle forniture funzionali alla 
realizzazione del Laboratorio di simulazione condotta treni, previsto nell’ambito del Progetto 
“Polo Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile”  CUP I14D23000930006 - CIG: 
B1FCAFB16F. 
Presa d’atto annullamento della Determina n. 14 del 05/06/2024 
 

Il Presidente 

Premesso che 

- con propria decisione a contrattare n. 13 del 05/06/2024, si è proceduto all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 
dell’incarico di Commissario della gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs.36/2023, per l’acquisizione delle forniture funzionali alla realizzazione del Laboratorio di 
simulazione condotta treni, previsto nell’ambito del Progetto Polo Tecnologico I4.0 per la 
Mobilità Sostenibile, all’operatore economico ing. Francesco Galante, nato a Reggio Calabria 
(RC) il 01/02/1975, codice fiscale GLNFNC75B01H224O, iscritto nell’Albo Fornitori della 
piattaforma certificata Traspare e in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del 
servizio, CUP I14D23000930006, CIG B1FCAFB16F; 

- con Determina n. 14 del 05/06/2024 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, 
i membri della Commissione giudicatrice della gara aperta innanzi individuata, tra i quali, in 
qualità di Commissario, l’ing. Francesco Galante, come innanzi indicato e per il quale si dava 
atto dell’assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti; 

- la Fondazione ITS TEC MOS non ha ancora proceduto alla stipula del relativo contratto con il 
professionista individuato; 

Considerato che,  

- con Determina n. 16 del 08/07/2024, preso atto dei verbali di seduta di gara n. 1 del 07/06/2024, 
n. 2 del 12/06/2024 e n. 3 del 26/06/2024, è risultato che, per il Lotto 1 “POSTAZIONI 
GUIDA E DI CONTROLLO” - CIG B15A857724, del valore di € 508.196,72 (IVA esclusa), il 
lotto è stato dichiarato non aggiudicato; 

- con la stessa Determina n. 16 del 08/07/2024, preso atto del verbale di gara deserta del 
07/06/2024, è risultato che, per il Lotto 2 “SOFTWARE DIDATTICO PER CONDOTTA 
TRENI” - CIG B15A8587F7, del valore di € 65.573,77 (IVA esclusa), il lotto è stato dichiarato 
deserto; 

- è pertanto necessario procedere all’annullamento della procedura dell’incarico di Commissario 
della gara aperta sopra soglia comunitaria; 

- si è proceduto, altresì, all’annullamento della Determina n. 14 del 05/06/2024 di nomina della 
Commissione di gara;  

Accertato che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Fondazione IT TEC MOS quale 
Stazione Appaltante ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per 



            
   

2 

 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di perseguire il principio di buon andamento, efficienza 
ed economicità che deve ispirare il suo operato; 

Accertato, altresì che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta in presenza di 
obiettive esigenze di interesse pubblico, opportunamente esplicitate, che rendano evidente 
l’inopportunità della prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza di ragioni 
sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei medesimi presupposti; 

Precisato che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione della intera procedura; 

DISPONE 

- di revocare in autotutela, per tutte le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 quinquies 
legge 241/1990 e s.m.i., la Decisione a contrattare n. 13 del 05/06/2024 e i relativi allegati; 

- di dare atto che si è proceduto, altresì, all’annullamento della Determina n. 14 del 05/06/2024; 

- di pubblicare il presente provvedimento alla Piattaforma di approvvigionamento certificata Traspare 
e sul sito web della Fondazione, nella sezione “Amministrazione trasparente; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Il Presidente 

(Paolo Lanzilli) 

Documento firmato digitalmente 


